
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 
Comune di Morano sul Po 

Provincia di Alessandria 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 
N. 81 DEL 13/12/2024 

OGGETTO: 
INCARICO TECNICO DI PROGETTAZIONE LIVELLO DI FATTIBILITA' TECNICO-
ECONOMICA PER  LAVORO DI “Realizzazione impianti fotovoltaici sui tetti edifici 
comunali diversi”-CIG: B4A4EBE1E5-IMPEGNO DI SPESA ED AGGIUDICAZIONE. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di dicembre del giorno tredici, il sottoscritto GAVAZZA Fabrizio, 
nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Morano sul Po, nominato con Decreto 
del Sindaco n. 6 in data 30/12/2023, adotta la seguente determinazione: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Viste: 
-  la deliberazione Giunta Comunale n. 119 del 11/12/2023 e successive atti modificativi, relativa ad 

approvazione PEG anno 2024 con contestuale assegnazione fondi ai responsabili dei servizi, con la quale 
sono state assegnate le risorse economiche per l'incarico della progettazione di fattibilità tecnico economica 
per la “Realizzazione di impianti FTV su coperture edifici comunali”; 

- la deliberazione Giunta Comunale n. 108 del 31/10/2024, relativa ad indirizzo per l’incarico della 
progettazione fattibilità tecnica-economica; 

- approvazione PEG anno 2024 con contestuale assegnazione fondi ai responsabili dei servizi, con la quale 
sono  
 

Dato atto che la realizzazione dell'intervento presuppone la redazione di un progetto che richiede specifiche 
professionalità in materia di ingegneria non esistenti nella struttura del Comune di Morano sul Po . 

 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, in particolare 
per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
Dato atto che per il servizio in questione (importo lavori stimato in €. 300.000,00) in base al Decreto del 
Ministero della Giustizia 17/06/2016, come integrato dall'allegato I.13 del D.Lgs. n. 36/2023, la parcella 
calcolata con riferimento alla tipologia e importo di opere da progettare, ammonta complessivamente a nette 
€. 13.847,00;  
 
Considerato che l'art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni l'obbligo di 
utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a €. 5.000,00, sino al sotto soglia; 

 
Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto 
tramite la presente procedura; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che le prestazioni in argomento e l'individuazione del contraente sono disciplinate all'art 50, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36 del 31.03.2023 e s.m.i., ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di servizi di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti 
modalità: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 

 
Dato atto che l'art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. ha stabilito che per gli appalti di cui all'art. 
50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all'affidamento 
dell'appalto adottando un unico provvedimento; 

 
Dato atto che non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, trattandosi di servizi di natura 
intellettuale. 
 
Interpellata per l'affidamento incarico progettazione di fattibilità tecnico economica mediante Trattativa 
Diretta n° 4888145, sulla piattaforma telematica MePA, la ditta INTEGRA srl con sede in Erba - CO- via 
Lecco 5/E - C.F./ P.IVA 02608090136 tenendo conto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, previsti dall'art. 3 del D. Lgs 36/2023 e s.m.i., il quale ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36 del 31.03.2023 risulta già in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento, al fine di procedere mediante affidamento diretto. 

 
Vista la documentazione amministrativa ed economica pervenuta con la TD n° 4888145 dal legale 
rappresentante della ditta INTEGRA srl con sede in Erba – CO - via Lecco n. 5/E - C.F./ P.IVA 
02608090136 che ha offerto il ribasso del 1% sull'importo a base di parcella professionale, pari ad €. 
13.708,53 oltre a contributi 4% ed IVA 22%. 

 
Considerato che il corrispettivo richiesto per l'assolvimento dell'incarico professionale di cui trattasi risulta 
congruo ed equo per l'insieme e la tipologia di prestazione richiesta e che risulta rispettato il principio 
dell'equo compenso delle prestazioni professionali previsto dalla legge n. 49/2023. 

 
Di precisare che trattandosi di affidamento di importo inferiore a €. 40.000,00, l'OE ha attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti e che la stazione appaltante verificherà; 

 
Considerato che in conformità a quanto disposto dall'art. 53, comma 1 e 4 , del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., con 
riferimento all' affidamento in parola di modesta entità, non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all'articolo 106 e definitiva di cui all'articolo 117; 
 
Visti gli art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., ai sensi dei quali «la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che con il 
contratto si intende perseguire; l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base» 

Dato atto pertanto che: 
 

- Il fine che si intende perseguire con specifico contratto è attivare un servizio di progettazione, avvalendosi 
di prestazioni libero professionista. 

- il contratto avrà per oggetto l'affidamento dell'incarico professionale per la progettazione di fattibilità 
tecnico-economica per la “Realizzazione di impianti fotovoltaici sui tetti dei diversi edifici comunali” e 
verrà stipulata apposita convenzione di incarico contenete l'indicazione dei contraenti, l'oggetto 
dell'incarico, condizioni, termini e modalità di esecuzione. 

- la scelta del contraente è effettuata mediante procedura diretta, ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i.. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il contratto verrà stipulato secondo l'uso del commercio ai sensi art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. con 
scambio di documenti di offerta ed accettazione. 

 
Dato atto altresì che le funzioni di responsabile unico del progetto (RUP) per la fase di affidamento in 
oggetto sono assegnate al geom. Gavazza Fabrizio, responsabile del servizio, che ha dichiarato, ai sensi 
dell'art. 16 del D.lgs n. 36/2023 di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 
il presente appalto. 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 
1) INCARICARE direttamente, per i motivi indicati la società INTEGRA srl con sede in Erba - CO - via 
Lecco 5/E - C.F./ P.IVA 02608090136, nella persona del legale rappresentante ing. Carbone Massimo, la 
progettazione di fattibilità tecnico economica per gli interventi di “Realizzazione di impianti fotovoltaici sui 
tetti dei diversi edifici comunali”, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del 
36/2023 e s.m.i. al costo netto di contratto di € 13.708,53 oltre contributi 4% ed IVA 22%, pari a complessivi 
€. 17.393,38 come da TD n° 4888145, depositata agli atti; 

 
2) DARE ATTO che gli elementi di cui all'articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. sono descritti in 

narrativa e si intendono quale parte integrante del dispositivo; 
 

3) DARE ATTO che gli incarichi di cui sopra sono conferiti sulla base di disciplinare per l'attività di 
progettazione; 

 
4) DARE ATTO che il contratto venga stipulato secondo l'uso del commercio ai sensi art. 18 del D.Lgs. 

36/2023 e s.m.i.  con scambio di documenti di offerta ed accettazione. 
 

5) IMPEGNARE a favore della ditta INTEGRA srl con sede in Erba - CO- via Lecco 5/E - C.F./ P.IVA 
02608090136 la somma totale di €. 17.393,38, la quale trova imputazione al seguente codice di Bilancio: 

 

 
6) CHE il RUP è il sottoscritto e che lo stesso dichiara, ai sensi dell'art. 16 del D.gs. 36/2023, di non trovarsi 

in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 
aggiudicatario. 

 
7) DARE ATTO che con l'accettazione del presente affidamento la ditta assume, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. e di 
fatturazione elettronica . 

 

                                                                                                         Il Responsabile del Servizio 
    Geom. Gavazza Fabrizio 

                                                                                                              F.to:  

                          
 

Creditore C/R Anno Imp/Sub Mis, Prog e Tit Macroaggr. Voce Cap Art CIG Importo € 
 

INTEGRA S.R.L. R 2024 313 01061 103 580 1086 99 B4A4EBE1E5 17.393,38 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morano sul Po.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
SERVIZIO FINANZIARIO 
Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario: 
Esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria Favorevole, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 
 
Comune di Morano sul Po, lì 13/12/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Ferrero Patrizia 

 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio; 
Visto lo Statuto Comunale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per gg.15 consecutivi dal 
21/10/2025 al 05/11/2025, nel sito Web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della legge 18/06/2009, n.69). 
 

Reg. di Pubbl. n°  
 
Morano sul Po, lì 21/10/2025 

 
Responsabile Pubblicazioni 

F.to: Pagliano Giancarlo  

 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio Tecnico 


